

موضوع امتحان:	تاریخ تحلیلی اسلام ۱
موضوع:	تاریخ تحلیلی اسلام ۱
کتاب:	تاریخ اسلام آقای پیشوایی
انتشارت:	
صفحه:	کل کتاب
نام و نام خانوادگی:	پایه: اول مهر - اول پاره وقت
نام پدر:	زمان: ۷۵ دقیقه

امتحانات داخلی

مدارس عربی علمیه تهران

سطح دو

سال تحصیلی: ۹۳ - ۹۲

نیمسال اول

مدرسه علمیه امام جعفر صادق (علیه السلام)

مهر مدرسه

نام امتحان:	سمنان
نام شهرستان:	شاهرود
تاریخ برگزاری:	۹۳/۱۰/۲۶
پایه امتحان:	۱۶
نام خانوادگی:	هاجر کریم زاده
شماره:	
تجهیزکننده:	

« از بین سؤالات ۱/۵ نمره ای، یک مورد اختیاری می باشد »

۱- مهم ترین عامل پیوند دهنده ی عرب ها چه بود؟ ۰/۵ نمره (ص ۳۵)

الف) وحدت دین  ب) زبان  ج) تاریخ  د) وحدت نژاد و نسب

۲- منظور از جهل در عصر جاهلیت چه بود؟ ۰/۵ نمره (ص ۶۵)

الف) نادانی  ب) نقطه مقابل عقل و منطق  ج) نقطه مقابل علم  د) بی خردی

۳- حضرت خدیجه (سلام الله علیها) در زمان جاهلیت به چه مشهور بودند؟ ۰/۵ نمره (ص ۱۱۸)

الف) طاهره  ب) مطهره  ج) سیده قریش  د) الف و ج

۴- گروه های پیشگام در پذیرش اسلام کدام گروه ها بودند؟ ۰/۵ نمره (ص ۱۴۲)

الف) جوانان و محرومان و ستمدیدگان  ب) قریشیان  ج) کهنسالان  د) هیچ کدام

۵- نخستین پیمان عقبه در چه سالی بسته شد؟ ۰/۵ نمره (ص ۱۹۱)

الف) سال یازدهم بعثت  ب) سال دوازدهم بعثت  ج) سال سیزدهم بعثت  د) سال چهاردهم بعثت

۶- کدام یک از موارد از توطئه های دشمنان اسلام بعد از جنگ احد نیست؟ ۰/۵ نمره (ص ۲۴۵)

الف) حمله ناکام بنی اسد  ب) حادثه رجیع  ج) نقص پیمان بنی قینقاع  د) حادثه بئر معونه

۷- زندگی عرب حجاز از چه جهت با زندگی مردم ایران و روم متفاوت بود؟ ۱ نمره (ص ۳۵)

عرب حجاز تابع حکومتی نبود و نظم و تشکیلات سیاسی نداشت از این رو زندگی اجتماعی آن ها تفاوت عمده ای با مردم ایران و روم داشت، زیرا این دو کشور مجاور عربستان، حکومت واحد مرکزی داشتند که اداره امور تمام نقاط کشور را در دست داشت و قانون و مقررات آن در همه جای کشور نفوذ داشت.

۸- دلایل عرب ها برای زنده به گور کردن دختران چه بود؟ ۱/۵ نمره (ص ۴۹)

از آن جا که دختر، در آن جامعه ی دور از تمدن و فرهنگ که زور و خشونت در آن حاکم بود نمی توانست همچون مرد، جنگاوری کرده و از قبیله ی خود دفاع کند و ممکن بود در درگیری های قبیله ای به دست دشمن افتاده، از آنان فرند به دنیا آورده و سایه ننگ گردد به این کار دست می زدند. برخی نیز در اثر اقتصاد پریشانی که گریبان گیر آنان بود از ترس فقر و ناداری به زنده به گور کردن دختران می پرداختند.

۹- آیا بت پرستان، الله را قبول داشتند؟ دو اشتباه که ریشه گمراهی آنان به شمار می رفت چه بود؟ ۱/۵ نمره (ص ۸۳)

بله آن ها الله را قبول داشتند. اما دو اشتباه بزرگ داشتند که عبارتند از: ۱- شناخت غلط نسبت به الله و صفات او، آنان ذهنیتی تنگ و مبهم درباره ی او داشتند گواه این معنا این است که برای خدا، همسر و فرزند قایل بودند. ۲- آن ها بت ها را خدایان کوچک و واسطه بین خود و الله معرفی می کردند و پرستش آن ها را موجب نزدیکی به درگاه خداوند و رضایت او می پنداشتند.

۱۰- پیمانی که به عنوان بهترین و ارزشمندترین پیمان قریش نامیده شد، کدام است؟ شرکت پیامبر در این پیمان از چه جهتی اهمیت

دارد؟ ۱/۵ نمره (ص ۱۱۶)

پیمان حلف الفضول، شرکت پیامبر (صلی الله علیه وآله) در این پیمان که یک حرکت جوانمردانه و نوعی حمایت از «حقوق بشر» در آن جامعه ی جاهلی بود بیش تر از این نظر اهمیت دارد که جوانان هم سن و سال او در مکه سرگرم عیش و نوش و خوشگذرانی بودند و ارزش های انسانی مانند حمایت از مظلوم و اجرای عدالت و پاکسازی جامعه برای آن ها مفهوم نداشت اما پیامبر در چنین پیمانی شرکت کرد.

#### ۱۱- دلایل پیشگامی حضرت علی (علیه السلام) در اسلام را بیان کنید؟ ۱/۵ نمره (ص ۱۳۹)

۱- پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) به پیشگامی علی (علیه السلام) در اسلام تصریح کرده و در میان جمعی از مسلمانان فرموده است: نخستین کسی که از شما در روز رستاخیز با من در کنار حوض کوثر ملاقات می کند پیشقدم ترین شما در اسلام علی بن ابی طالب است. ۲- دانشمندان و محدثان بزرگ نقل کرده اند که پیامبر اسلام روز دوشنبه به نبوت رسیدند و علی (علیه السلام) فردای آن روز (سه شنبه) با او نماز خواند. ۳- خود حضرت علی (علیه السلام) بارها این قضیه را بیان کرده اند: آن روز که اسلام جز به خانه پیامبر و خدیجه راه نیافته بود و من سومین نفر آن ها بودم، نور وحی و رسالت را می دیدم، و بوی نبوت را می شنیدم.

#### ۱۲- مهم ترین علل و انگیزه های مخالفت قریش با پیامبر (صلی الله علیه وآله) را بیان کنید؟ ۱ نمره (ص ۱۵۲)

۱- نگرانی از فروپاشی نظام اجتماعی ۲- نگرانی اقتصادی ۳- بیم و نگرانی از قدرت های مجاور ۴- رقابت و حسادت قبیله

#### ۱۳- انگیزه های پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) از ازدواج های متعددشان چه بود؟ ۲ نمره (ص ۱۷۴)

این ازدواج ها نوعاً انگیزه ی عادی نداشته، بلکه جهت سیاسی و اجتماعی و مصالح اسلام در آن ها منظور بوده است. برخی از آن ها زنان بی سرپرست و بیوه بودند و پیامبر با پوشش ازدواج، آن ها را تحت سرپرستی قرار داد، برخی دیگر به قبایل یا خاندان های بزرگ وابستگی داشتند و هدف پیامبر جلب حمایت قبایل یا خاندان آن ها بود. در بعضی موارد نیز مبارزه با برخی سنت های غلط جاهلی مورد نظر بوده است.

#### ۱۴- چرا پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) در مدینه پیمان نامه عمومی را نوشتند؟ دو مورد از مفاد این پیمان نامه را بیان کنید؟ ۱ نمره (ص ۲۰۵)

زیرا ترکیب جمعیت مدینه نامتناسب بود. الف) گروه هایی از عرب در این شهر ساکن بودند که هر کدام به یکی از دو قبیله بزرگ اوس و خزرج پیوستگی داشتند. ب) یهودیان نیز بودند. ج) مسلمانان مکه که تازه اضافه شده بودند. از مفاد پیمان نامه: ۱- مسلمانان و یهودیان امت واحد به شمار می روند. ۲- مسلمانان و یهودیان در پیروی از دین خود آزادند. ۳- مهاجران قریش، به رسم سابق خویش قبل از اسلام در پرداخت خون بها باقی اند. ۴- هیچ کس حق ندارد به غلام، فرزند، یا دیگر اعضای خانواده ی کسی بدون اجازه ی او پناهندگی دهد. ۵- امضاء کنندگان این پیمان، دفاع مشترک از مدینه را بر عهده خواهند داشت و...

#### ۱۵- هدف های خاص پیامبر از مانورهای نظامی چه بود؟ ۱ نمره (ص ۲۲۴)

الف) تهدید خط بازرگانی قریش به شام ب) این حرکت ها نوعی نمایش قدرت رزمی مسلمانان و هشدار بود برای مشرکان مکه ج) همچنین هشدار بود برای یهودیان مدینه

#### ۱۶- متن اعلام براءت و اخطار به پیامبر اکرم شامل چه مفادی بود؟ (۳ مورد) ۱/۵ نمره (ص ۳۰۰)

۱- خدا و پیامبر اسلام از مشرکان بیزارند. ۲- از سال آینده هیچ مشرکی حق گزاردن حج را ندارد. ۳- هیچ کس حق طواف با بدن برهنه پیرامون کعبه را ندارد. ۴- هیچ کافری به بهشت نمی رود.

#### ۱۷- دو خیانت بزرگی که قبیله بنی قریظه در جنگ خندق مرتکب شدند را بیان کنید؟ ۱ نمره (ص ۲۵۳)

۱- رساندن آذوقه و خواروبار به سپاه احزاب بود که از نظر آذوقه در تنگنا بودند. ۲- ایجاد رعب در درون شهر و در میان پناهگاه های زنان و افراد غیر نظامی، با یک سلسله عملیات تروریستی.